Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Sexta-feira
24 de Janeiro de 2025

Ano 113 - Número 2491

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 100.806, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso XVI do art. 107 da Constituição Estadual, tendo em vista o contido
no Despacho PGE PJ 18279334 e no Despacho PGE COOPJ 18294235, aprovado
pelo Despacho PGE GPG 21338629, bem como no Despacho PGE SUBPMCB
28672019 e no Despacho PGE COOPJ 28674761, aprovado pelo Despacho PGE
GPG 28684445, todos da Procuradoria Geral do Estado, e o que mais consta do
Processo Administrativo nº E:01206.0000018896/2023,

Considerando a decisão judicial, transitada em julgado, objeto da Ação Judicial
nº 0732170-18.2021.8.02.0001, da lavra da 18ª Vara Cível da Capital/Fazenda
Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica retifi cado o Decreto Estadual nº 95.437, de 1º de fevereiro de 2024,
publicado no Diário Ofi cial do Estado de Alagoas - DOE/AL em 2 de fevereiro de
2024, que promoveu, pelo critério de MERECIMENTO, a partir de 3 de fevereiro
de 2024, a Major QOS PM SIMUR MENDES LAGES MAIA FERREIRA, inscrita
no CPF/MF sob o nº 024.477.094-80, matrícula nº 29689-9, nos termos dos arts.
5º, I, 7º, 9º, I, 19 e 33 da Lei Estadual nº 6.514, de 23 de setembro de 2004, c/c
os arts. 11, 13, I, 15, 19, § 1º, 20 e 37 do Regulamento de Promoção dos Ofi ciais
e Graduados da Ativa da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros do Estado de
Alagoas, aprovado pelo Decreto Estadual nº 2.356, de 14 de dezembro de 2004,
ao posto de Tenente Coronel QOS PM da mesma Corporação, para fazê-lo por
Ressarcimento de Preterição, no posto de Coronel QOS PM da mesma Corporação,
a partir de 25 de março de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 23 de janeiro de 2025,
209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 933669

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS,
GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 23 DE JANEIRO DE 2025,
DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO:

PROC.E1206-18896/23, do TJ/AL = Nos termos do PGE PJ 18279334 e do
Despacho PGE COOPJ 18294235, aprovado pelo Despacho PGE GPG
21338629, bem como do Despacho PGE SUBPMCB 28672019 e do
Despacho PGE COOPJ 28674761, aprovado pelo Despacho PGE GPG
28684445, todos da Procuradoria Geral do Estado - PGE, autorizo a
lavratura do Decreto de Retifi cação de Promoção de SIMUR MENDES
LAGES MAIA FERREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 024.477.094-
80, em razão da decisão judicial, transitada em julgado, objeto da Ação
Judicial    nº 0732170-18.2021.8.02.0001, da lavra da 18ª Vara Cível da
Capital/Fazenda Estadual. Remetam-se os autos à Procuradoria Geral do
Estado - PGE para fi ns de comprovação, perante o Juízo processante, da
efetivação da providência e adoção das demais medidas legais cabíveis. Em
seguida, encaminhem-se os autos ao Comando Geral da Polícia Militar de
Alagoas para adoção das medidas necessárias à regularidade dos cálculos
dos proventos da interessada.

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 933671

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
24 de Janeiro de 20252

SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
03
04

Atos e despachos do governador..............................................................................
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ...........................................................................
Eventos Funcionais .................................................................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 11,53
Para faturamento por cm² R$ 12,70

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
JOALDO REIDE BARROS CAVALCANTE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ARABELLA JANNE MENDONÇA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
PALOMA SILVA TOJAL RÊGO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
HUGO NOGUEIRA LEAHY MOURA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Maceio - Sexta-feira
24 de Janeiro de 2025 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

Poder Executivo
Administração Indireta

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

ADEAL - AGÊNCIA DE DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE ALAGOAS

MARCOS ANTÔNIO DUARTE DE ALBUQUERQUE

ALAGOAS PREVIDÊNCIA - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE ALAGOAS

ROBERTO MOISÉS DOS SANTOS

AMGESP - AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS

AMILTON BARBOSA SILVA

ARSAL - AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS

CAMILLA DA SILVA FERRAZ

DEA - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE AVIAÇÃO

ANDRÉ ALESSANDRO MADEIRO DE OLIVEIRA

DER/AL - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE ALAGOAS

JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA

DESENVOLVE - AGÊNCIA DE FOMENTO DE ALAGOAS S/A

EDUARDO BRASIL BARRETO

DETRAN/AL - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO FIREMAN

DITEAL - DIRETORIA DE TEATROS DO ESTADO DE ALAGOAS

SANDRA DO CARMO MENEZES

EMATER - INSTITUTO DE INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

MOISES LEANDRO DA SILVA

FAPEAL - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE ALAGOAS

FÁBIO GUEDES GOMES

IDERAL - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO DE ALAGOAS

DELANE CAVALCANTE DOS SANTOS

IMA/AL - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE ALAGOAS

GUSTAVO RESSURREIÇÃO LOPES

INMEQ - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DE ALAGOAS

ARISTEU JOSÉ LOPES CAVALCANTI

IZP - INSTITUTO ZUMBI DOS PALMARES

ROBSON VASCONCELOS CALHEIROS

IPASEAL SAÚDE - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DE ALAGOAS

ADEILSON TEIXEIRA BEZERRA

ITEC - INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO DO ESTADO DE ALAGOAS

CHRISTIANO ESEQUIEL DE MENDONÇA

ITERAL - INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS

JAIME MESSIAS SILVA

UNCISAL - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA

UNEAL - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS

ODILON MÁXIMO DE MORAIS

PROCON - INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DE ALAGOAS

DANIEL SAMPAIO TORRES

. . . .

Agência de Modernização da
Gestão de Processos (AMGESP)

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO AMGESP Nº
005/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR
INTERMÉDIO DA AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE
PROCESSOS - AMGESP, E A EMPRESA PROPAG TURISMO LTDA.

PROCESSO: E:04105.0000001035/2024
CONTRATO AMGESP Nº 005/2022
EXTRATO Nº 071/2025

*A integralidade do Sexto Aditivo ao Contrato AMGESP nº 005/2022 pode ser
consultada de acordo com Doc. SEI! nº 30038289.

CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da AGÊNCIA DE
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.424.905/0001-38 e com sede na Avenida Walter Ananias n.35A
- Jaraguá - Maceió - Alagoas, CEP 57025-510, neste ato representado por seu
Diretor-Presidente, Sr. Amilton Barbosa Silva, portador do CPF n° 027.056.254-
02, nomeado pelo Decreto nº 86.124, de 01 de janeiro de 2023, publicado no DOE/
AL de 01 de janeiro de 2023, portador da matrícula funcional nº 163-5.

CONTRATADA: A empresa PROPAG TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 13.353.495/0001-84, estabelecida na Av. Hermes Fontes, N1109, no bairro
Salgado Filho, CEP 49020-550, Aracaju/SE, e com o seguinte endereço eletrônico
gil0,00opagtur.com.br, representada pelo seu Diretor-geral, Sr. Waldyr Guedes, de
acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, inscrito
no CPF sob o nº 281.212.108-44.

OBJETO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: O objeto do presente Termo
aditivo é a alteração do Contrato AMGESP nº 005/2022.

DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO:
1.1. O objeto do Termo Aditivo é a alteração do Contrato AMGESP nº
005/2022, e a inclusão de cláusulas que designam o gestor e o fi scal do contrato, bem
como estabelecer regra de proteção de dados pessoais no Contrato n.º 005/2022,
nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei n.º 13.709/2018).
1.1.1. O prazo de vigência contratual fi ca prorrogado por mais 12 (doze)
meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir da data do término do prazo
anteriormente acordado, nos termos do art. 57, II, da lei 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado
de Alagoas, para o exercício de 2025, conforme Cláusula Segunda - da Dotação
Orçamentária deste Termo Aditivo.

DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2025.

BASE LEGAL: nos termos do Processo nº E:04105.0000000549/2024, e em
observância às disposições do art. 65, inciso I, alínea b, da Lei Federal nº 8.666,
de 1993, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições
acima expostos.

Protocolo 933674

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Eventos Funcionais

SUPLEMENTO

. . .

Polícia Científi ca do Estado de Alagoas (POLC/AL)

PORTARIA/POLCAL Nº 164/2025
O PERITO GERAL ADJUNTO, no uso de suas atribuições legais e o que consta
no(s) Processo(s) Administrativo(s): n.º E:02102.0000000430/2025.
RESOLVE:
Art.1º declarar nulo o disposto no ato administrativo PORTARIA Nº 145/2025,
publicado no Diário Ofi cial do Estado de Alagoas, edição do dia 24 de janeiro
de 2025, que FUNÇÃO GRATIFICADA para a servidora FABIANA SOPHIA
GONZALEZ DA NOBREGA, portadora do CPF n.° 032.709.914-36, matrícula
n.º 112, ocupante do cargo de PERITO MEDICO LEGISTA, lotada na unidade
CHEFIA ESP DO INST DE MED LEGAL EST LIMA, do(a) PERICIA OFICIAL
DO ESTADO DE ALAGOAS.
Art.2º Esta portaria está sendo publicada para fi ns de registros funcionais.
Polícia Científi ca do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 24 de janeiro de 2025 .

WELLINGTON COSTA MELO FILHO
PERITO GERAL ADJUNTO

Protocolo 933272

PORTARIA/POLCAL Nº 165/2025
O PERITO GERAL ADJUNTO, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas
legais que lhe confere a (o) LEI Nº 9.155 DE 19 DE JANEIRO DE 2024, tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nºE:02102.0000000430/2025, e
considerando VISIBILIDADE PUBLICA .
RESOLVE:
1. Designar a servidora FABIANA SOPHIA GONZALEZ DA NOBREGA, CPF
nº032.709.914-36, Matrícula nº 112, ocupante do cargo de PERITO MEDICO
LEGISTA, na unidade CHEFIA ESP DO INST DE MED LEGAL EST LIMA,
do(a) PERICIA OFICIAL DO ESTADO DE ALAGOAS para desempenhar a
função Gratifi cada de CHEFE DE VESTIGIOS DIVERSOS, nível CHPO-4, na
unidade de CHEFIA ESP DO INST DE MED LEGAL EST LIMA, no(a) POLICIA
CIENTIFICA DO ESTADO DE ALAGOAS , a partir de 23/01/2025.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Polícia Científi ca do Estado de Alagoas , em Maceió/AL, 24 de janeiro de 2025 .

WELLINGTON COSTA MELO FILHO
PERITO GERAL ADJUNTO

Protocolo 933276

Maceio - Sexta-feira
24 de Janeiro de 2025

Ano 113 - Número 2491

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2025-01-24T20:01:04-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas